
 

 
 

COMUNE DI MAGLIONE 
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO  

Tel. 0161/400123 - info@comune.maglione.to.it 
Piazza XX Settembre n. 4 – MAGLIONE 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 33 del 06/08/2024 

 
 

OGGETTO: Approvazione scheda progetto attinente la Programmazione regionale 
integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale nell’ambito del FSC 2021-2027 - D.G.R. 
12 Febbraio 2024, n. 1-8152 - Area territoriale omogenea 'Borghi delle Vie d'Acqua' 

L’Anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì SEI del  mese di AGOSTO alle ore 16:00, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e notificati a norma di legge si è riunito la 
Giunta Comunale in sessione * e in seduta chiusa al pubblico di * convocazione, del quale sono 
membri i Signori:  
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

CHIMENTI Giovanni Sindaco X   
GARRONE Pier Domenico Vice Sindaco X   
SUPERTI Valeria Assessore da remoto   
 Totale     3 0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Sergio MAGGIO, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a), del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CHIMENTI Giovanni nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato. 
 
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 33 DEL 06/08/2024 
OGGETTO: Approvazione scheda progetto attinente la Programmazione regionale integrata per lo 
sviluppo e la coesione territoriale nell’ambito del FSC 2021-2027 - D.G.R. 12 Febbraio 2024, n. 1-
8152 - Area territoriale omogenea 'Borghi delle Vie d'Acqua' 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico, esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia 
parere favorevole di regolarità tecnica – amministrativa e attesta la legittimità, la regolarità e la 
correttezza della presente azione amministrativa, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del D. Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii., come modificato dall’art. 3 lett. b) del D.L. n. 174/2012 convertito in L. 213/2012 nonché 
ai sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n.2/2013. 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
(Giovanni CHIMENTI) 

 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esaminati gli atti d’ufficio, esprime e rilascia 
parere favorevole di regolarità contabile, comportante riflessi diretti e indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, ai sensi dell'art. 49 c. 1 del D. Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii., come modificato dall’art. 3 lett. b) del D.L. n. 174/2012 convertito in L. 213/2012 nonché 
ai sensi del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n. 2/2013. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Giovanni CHIMENTI) 

 
 

 
 

RELAZIONE DEL SINDACO  

RICHIAMATA la Deliberazioni della Giunta Regionale 12 Febbraio 2024, n. 1-8152 avente ad 
oggetto: “Programmazione regionale integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale nell’ambito 
del FSC 2021-2027. Aree territoriali omogenee. Individuazione del capofila e dei criteri di riparto 
delle risorse assegnate”;  

DATO ATTO dell’individuazione della Provincia di Vercelli come ente capofila con il compito di 
coordinare e supportare i comuni dell’area nella fase di definizione ed attuazione del piano degli 
interventi e di interfacciarsi con gli uffici regionali per tutte le fasi della programmazione;  

RILEVATO che il “Criterio di riparto del finanziamento” formulato dalla Provincia di Vercelli 
stabilisce l’ammontare delle risorse finanziare destinate al Comune, pari a € 50.000,00 per “Museo 
d’Arte Contemporanea all’Aperto di Maglione MACAM”;  

VISTA la comunicazione del Presidente della Provincia di Vercelli, pervenuta all’ufficio protocollo 
generale del Comune in data 30/07/2024 al n. 0002132 che, in riferimento ai piani di intervento per 
l’attuazione delle Strategie territoriali d’area omogenea, richiede la sottoscrizione con firma digitale 
da parte del Sindaco della versione definitiva della scheda progetto allegata per il Comune di 
Trino, da approvare in Giunta Comunale per l’inoltro all’Ente capofila al fine della trasmissione alla 
Regione Piemonte, nel rispetto della tempistica dettata dal Bando regionale;  

CONSIDERATO:  
 che la scheda progetto del Comune di Maglione avente titolo: “Museo d’Arte 

Contemporanea all’Aperto di Maglione MACAM” - Area territoriale: Borghi delle Vie 
d’Acqua, si pone l'obiettivo si propone di trasformare il borgo in un centro culturale di 
rilevanza nazionale e internazionale. Il museo all'aperto esporrà opere di artisti 
contemporanei in vari punti del borgo, integrando arte e paesaggio urbano; 

 che gli interventi comprendono la conservazione e il riassetto delle opere d’arte esistenti su 
edifici e aree comunali. Completano il progetto la rielaborazione del sito web 



www.macam.org e la digitalizzazione delle opere attraverso creazione di un QR code, che 
rimanda alla descrizione dall’artefatto, da appore sulle medesime. Il MACAM mira a 
diventare un punto di riferimento per gli appassionati d'arte e un motore di sviluppo 
culturale e turistico. di migliorare la sostenibilità e l'efficienza energetica degli edifici pubblici 
per un importo stimato in € 50.000,00;  

 che queste migliorie contribuiranno significativamente alla valorizzazione culturale e 
turistica del borgo;  

 che questo intervento, parte del programma di valorizzazione dei Borghi delle Vie d'Acqua, 
stimolerà il flusso di persone e l'economia locale, creando nuove opportunità per le attività 
commerciali e ricettive. Il progetto rafforzerà l'identità culturale di Maglione, favorendo la 
partecipazione attiva dei cittadini e la collaborazione con artisti e istituzioni culturali.;  

DATO ATTO che l’adozione della presente deliberazione rientra tra le attribuzioni della Giunta 
Comunale, ai sensi dell’articolo 48 del D. Lgs. n. 267/2000;  

RITENUTO, pertanto, di approvare la citata Scheda Progetto che viene allegata alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;  

VISTO lo Statuto comunale;  

VISTO il D.lgs. 267/00 e s.m.i.;  

VISTO che sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art.49, 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, è stato espresso il parere tecnico favorevole del Responsabile del Settore Tecnico 
Manutenzione, Ambiente, Lavori Pubblici e Innovazione Tecnologica ed il parere contabile 
favorevole del Responsabile del Settore Finanziario, Economico ed Attività Produttive 

D E L I B E R A 

1. di FARE proprie le succitate premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato;  

2. di DARE ATTO dell’allegata scheda “A” alla presente deliberazione, approvandone sin d’ora il 
contenuto e autorizzando il Sindaco alla sua sottoscrizione;  

3. di TRASMETTERE detto allegato alla Provincia di Vercelli, presso i recapiti indicati dalla stessa;  

4. di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

L’ASSESSORE IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Pier Domenico GARRONE F.to CHIMENTI Giovanni F.to Dott. Sergio MAGGIO 

   
 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione viene affissa 
all’Albo Pretorio il giorno 14/08/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno 
successivo a quello di affissione, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 18.08.2000, n. 267. 
 
Lì 14/08/2024 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 14/08/2024 giorno della pubblicazione – 
ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. degli Enti Locali – D.lgs. n. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 

 

COPIA conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 

Lì, 14/08/2024 Dott. Sergio MAGGIO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 

(Art. 134, comma 3° del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000). 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
del 3° comma dell’art. 134 del T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

X 
(Art. 134, comma 4° del T.U. degli Enti Locali – con D.Lgs. n. 267/2000) 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del 
T.U. degli Enti Locali – D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Lì, 06-ago-2024 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Sergio MAGGIO 
 

 


